

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động năm 2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia về kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Thực hiện Quyết định số 18/QĐ-BCĐQGKTTT ngày 28/02/2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia về kinh tế tập thể ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia về kinh tế tập thể, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới (viết tắt là Nghị quyết số 20-NQ/TW); Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW (viết tắt Nghị quyết số 09/NQ-CP).

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể tỉnh bám sát chức năng, nhiệm vụ và hoạt động của Ban chỉ đạo để tăng cường công tác phối hợp, đảm bảo đồng bộ, thống nhất, xuyên suốt trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; kịp thời tham mưu, đề xuất các giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; Xác định rõ trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo trong thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh về phát triển kinh tế tập thể; tăng cường vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; Nghị quyết số 09/NQ-CP và các chương trình, kế hoạch thực hiện phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện đảm bảo thống nhất, xuyên suốt trong toàn bộ hệ thống chính trị.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, cơ chế, chính sách về thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh

thông tin về hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh nhằm nâng cao nhận thức của người dân và toàn bộ hệ thống chính trị về vai trò, vị trí của kinh tế tập thể, hợp tác xã trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; hỗ trợ, vận động người dân tham gia phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã bền vững. Tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày Hợp tác xã Việt Nam (11/4/1946 - 11/4/2026) và phát động Tháng hành động vì hợp tác xã năm 2026 với các hoạt động thiết thực, đa dạng và hiệu quả.

4. Tiếp tục thực hiện rà soát, tổng kết, đánh giá để đề xuất hoàn thiện hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; tăng cường chuyển đổi số; cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc phạm vi tỉnh quản lý; cải thiện môi trường kinh doanh trong khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; khen thưởng và nhân rộng các mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã kiểu mới, hoạt động hiệu quả.

5. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; hỗ trợ hợp tác xã tiếp cận, áp dụng các nền tảng số, công nghệ mới, từng bước nâng cao năng suất, chất lượng và năng lực cạnh tranh.

6. Tăng cường liên kết, hợp tác và đối thoại phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh, như: Đẩy mạnh liên kết, hợp tác giữa hợp tác xã với doanh nghiệp và các thành phần kinh tế khác; tổ chức các Diễn đàn nhằm tạo không gian đối thoại, giao lưu, kết nối giữa hợp tác xã và cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức tín dụng và các đối tác liên quan.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh, cụ thể: (1) Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, cơ chế, chính sách về thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; (2) Truyền thông về hoạt động của Ban Chỉ đạo kinh tế tập thể các cấp, thông tin phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp:* Các thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh; các sở, ngành có liên quan; Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh; UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2026.

2. Ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển liên kết giữa hợp tác xã và doanh nghiệp.

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Tài chính.

- *Cơ quan phối hợp:* Các thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh; các sở, ngành có liên quan; UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2026.

3. Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ quản lý nhà nước, cán bộ quản lý, thành viên trong các tổ chức kinh tế tập thể.

3.1. Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ quản lý nhà nước.

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Nội vụ, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp:* Các thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh; các sở, ngành có liên quan; UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2026.

3.2. Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, thành viên trong các tổ chức kinh tế tập thể.

- *Cơ quan chủ trì:* Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- *Cơ quan phối hợp:* Các thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh, các sở, ngành có liên quan; UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2026.

4. Củng cố, cơ cấu lại hoạt động của hợp tác xã theo đúng bản chất, quy định của pháp luật.

- *Cơ quan chủ trì:* Liên minh Hợp tác xã tỉnh; UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp:* Các thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh, các sở, ngành có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2026.

5. Khen thưởng, tôn vinh và nhân rộng các mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã hoạt động hiệu quả.

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Nội vụ, Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp:* Các thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh; các sở, ngành có liên quan; UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2026.

6. Cân đối bố trí kinh phí năm 2026 để triển khai các chính sách hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã từ nguồn ngân sách địa phương quản lý, kinh phí lồng ghép từ các chương trình, mục tiêu quốc gia và các nguồn hợp pháp khác.

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Tài chính.

- *Cơ quan phối hợp:* Các thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh; các sở, ngành có liên quan; UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2026.

7. Tổ chức Hội nghị kỷ niệm 80 năm ngày Hợp tác xã Việt Nam (11/4/1946-11/4/2026) và phát động Tháng hành động vì hợp tác xã năm 2026.

- *Cơ quan chủ trì:* Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp:* Các thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh; các sở, ngành có liên quan; UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Trong quý II năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường, các sở, ngành có liên quan trên địa bàn tỉnh có trách nhiệm triển khai hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ đã được phân công trong Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, kịp thời kiến nghị khó khăn, vướng mắc, đề xuất phương án xử lý đến Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

2. Các cơ quan được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ cụ thể tại Kế hoạch này có trách nhiệm lập dự toán kinh phí bảo đảm việc triển khai thực hiện, gửi Sở Tài chính để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự toán ngân sách hằng năm theo quy định của pháp luật.

3. Sở Tài chính có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Căn cứ Kế hoạch, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- BCĐ quốc gia về KTTT;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Liên minh HTX Việt Nam;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các thành viên BCĐ Phát triển KTTT tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH_(Tháo), KT_(C.Hung).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Phước